
TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 3973/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS para exercer até 30/9/2010 o 1º cargo Distrital de Mos-
queiro, conjuntamente com o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA 
GOMES DOS SANTOS, em virtude da licença-prêmio da Promoto-
ra de Justiça JACIREMA FERREIRA SILVA E CUNHA, sem prejuízo 
de suas atribuições nos municípios de Belém e Ananindeua, a 
contar de 24/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3974/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça SILVANA SOUZA MENDONÇA 
para exercer o 1º cargo Distrital de Mosqueiro, no período de 
1/10 a 31/12/2010, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, em virtude da licença-prêmio 
da Promotora de Justiça JACIREMA FERREIRA SILVA E CUNHA, 
sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de Belém e Ana-
nindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3975/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Lei nº 12.106/96 e a Re-
solução Conjunta nº 01/09, do Conselho Nacional de Justiça e 
Conselho Nacional do Ministério Público;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 022/2010-MP/PJC, datado 
de 1º/9/2010 e protocolizado sob o n° 32478/2010, de iniciativa 
do Exmo. Sr. Procurador de Justiça Adélio Mendes dos Santos,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO ao exercício de atribuições no Mutirão Carcerário no Es-
tado do Pará, no período de 29/9 a 15/10/2010, no Pólo Belém, 
conjuntamente com os Promotores de Justiça ANTONIO LOPES 
MAURICIO, CARLOS STILIANIDI GARCIA, FABIANO AMIRALDO E 
SILVA, JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS e PEDRO PAULO 
BASSALO CRISPINO, em substituição ao Promotor de Justiça CE-
ZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,     Belém  29  
de setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3976/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Lei nº 12.106/96 e a Re-
solução Conjunta nº 01/09, do Conselho Nacional de Justiça e 
Conselho Nacional do Ministério Público;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 022/2010-MP/PJC, datado 
de 1º/9/2010 e protocolizado sob o n° 32478/2010, de iniciativa 
do Exmo. Sr. Procurador de Justiça Adélio Mendes dos Santos,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MONTEIRO VEN-
DITTE ao exercício de atribuições no Mutirão Carcerário no Es-
tado do Pará, no período de 1º a 15/10/2010, no Pólo Belém, 
conjuntamente com os Promotores de Justiça ANTONIO LOPES 
MAURICIO, CARLOS STILIANIDI GARCIA, FABIANO AMIRALDO E 
SILVA, JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, PEDRO PAULO 
BASSALO CRISPINO e VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,     Belém  29  
de setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3977/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Lei nº 12.106/96 e a Re-
solução Conjunta nº 01/09, do Conselho Nacional de Justiça e 
Conselho Nacional do Ministério Público;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 022/2010-MP/PJC, datado 
de 1º/9/2010 e protocolizado sob o n° 32478/2010, de iniciativa 
do Exmo. Sr. Procurador de Justiça Adélio Mendes dos Santos,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM ao 
exercício de atribuições no Mutirão Carcerário no Estado do Pará, 
no período de 4 a 15/10/2010, no Pólo Belém, conjuntamente 
com os Promotores de Justiça ALEXANDRE MONTEIRO VENDIT-
TE, ANTONIO LOPES MAURICIO, CARLOS STILIANIDI GARCIA, 
FABIANO AMIRALDO E SILVA, JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS, PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO e VIVIANE LOBATO 
SOBRAL FRANCO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,     Belém  29  
de setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3979/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça ERNESTINO 
ROOSEVELT SILVA PANTOJA, estabelecido pela PORTARIA Nº 
3309/2010-MP/PGJ, de 11/8/2010, em 7/10 a 5/11/2010, para 
13/10 a 11/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3981/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES 
IANNUZZI, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3371/2007-MP/PGJ, de 10/12/2007 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 323/2008-MP/PGJ, de 1°/2/2008, no período 
de 1° a 30/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3984/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça GILBERTO 
LINS DE SOUZA FILHO, desta Capital à cidade de Brasília (DF), 
no período de 28 a 30/10/2010, a fim de participar do XIII Con-
gresso Brasiliense de Direito Constitucional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3985/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça IONE MIS-IONE MIS-
SAE DA SILVA NAKAMURA, de Terra Santa para esta Capital, no 
dia 27/9/2010, a fim de participar do treinamento operacional 
do Sistema de Atividades dos Membros do Ministério Público – 
SIAMP, promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3986/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei Com-
plementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará),

R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça substituta de 1ª entrância 
ALINE JANUSA TELES MARTINS para exercer atribuições cumu-
lativas no 4º cargo Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania e 
perante a Vara do Juizado de Violência Doméstica e Familiar con-
tra a Mulher, no município de Santarém, em virtude da Licença-
Prêmio do Promotor de Justiça MAURO MARQUES DE MORAES, 
no período de 30/9 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3987/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça PAULO ÂN-PAULO ÂN-
GELO NOGUEIRA FURTADO, de Primavera para esta Capital, no 
dia 20/9/2010, a fim de participar do curso “Regularização Fun-
diária na Ordem Jurídica Urbanístico”, promovido pelo Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3989/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei Com-
plementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça substituto de 1ª entrância LU-
CIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA para exercer atribuições 
do 1º cargo da Promotoria de Justiça de Parauapebas, conjunta-
mente com o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES, 
no período de 30/9 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3990/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, combi-
nado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgâni-
ca do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício 258/2010/MP-PJSJP, de inicia-
tiva do Sr. Promotor de Justiça Paulo Ângelo Nogueira Furtado, 
protocolizado sob nº 34414/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ADRIANA PASSOS FERREI-
RA, MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT e  NADILSON PORTI-
LHO GOMES para, como representantes do Ministério Público, 
oficiarem em audiências perante as Varas Judiciais  do município 
de Capanema, no período de 27/9 a 31/10/2010, em situação 
de falta, afastamento ou impedimento do Promotor de Justiça 
PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO, sem prejuízo das respecti-
vas atribuições nos municípios de Capanema, Maracanã e Santa 
Luzia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3991/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Roberto 
Joaquim da Silva Filho para atuação no município de Ananin-
deua, de acordo com art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de  julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça Substituta de 1ª entrância 
HERENA NEVES MAUÉS para exercer o cargo da Promotoria de 
Justiça de São João de Pirabas, a partir do dia 30/9/2010, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


